
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 001 a 009/2023 – DNS

ATO Nº 001/2023/DNS, DE 10/01/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve: 1. nomear a professora Mirella Lima
Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077/SIAPE, para a Coordenação do
Laboratório de Análise Sensorial e Desenvolvimento de Novos Produtos do
Departamento de Nutrição e Saúde. 2. reconhecer o exercício da professora na
coordenação de que trata o item 1, no período de 08 de setembro de 2022 a 09 de
janeiro de 2023. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo,
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 002/2023, DE 31/03/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Hércia Stampini
Duarte Martino, matrículas 8441-7/UFV e 1344665/SIAPE; Bárbara Pereira da Silva,
matrículas 13192-X/UFV e 1317234/SIAPE; e Bruna Clemente Cota, matrículas
13258-6/UFV e 3302757/SIAPE; para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível I, da disciplina
NUT 321 - Nutrição e Metabolismo, conforme Edital n° 001/2023/DNS, de 21 de
março de 2023, processo nº 23114.906757/2023-21. Publique-se e cumpra-se.
(a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde.

ATO Nº 003/2023, DE 10/04/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Sarah Aparecida
Vieira Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE; Leidjaira Juvanhol Lopes,
matrículas 12341-2/UFV e 1925713/SIAPE; e Bruna Clemente Cota, matrículas
13258-6/UFV e 3302757/SIAPE; para, sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II, da disciplina
NUT 362 - Bioestatística, conforme Edital n° 003/2023/DNS, de 31 de março de
2023, processo nº 23114.905207/2023-95. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel
Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 004/2023, DE 10/04/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Izabela Maria
Montezano de Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE; Ceres Mattos
Della Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE; Ângela Maria Campos

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/07/2023) 1



Santana, matrículas 6523-4/UFV e 0429925-9/SIAPE; Mirella Lima Binoti, matrículas
12606-3/UFV e 2478077, suplente; para sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II, da disciplina
NUT 381 - Planejamento Físico de Unidades de Alimentação e Nutrição, conforme
Edital n° 004/2023/DNS, de 31 de março de 2023, processo nº
23114.905207/2023-95. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 005/2023, DE 11/04/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Solange Silveira
Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE; Helen Hermana Miranda
Hermsdorff, matrículas 10648-8/UFV e 1893624/SIAPE; e Eliana Carla Gomes de
Souza, matrículas 11012-4/UFV e 1971203-8/SIAPE; para sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
nível I, voluntário, da disciplina NUT 312 - Patologia da Nutrição de Dietoterapia III,
conforme Edital n° 005/2023/DNS, de 06 de abril de 2023, processo nº
23114.906758/2023-76. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 006/2023/DNS, DE 16/05/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição
e Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
conforme indicação aprovada pelo Colegiado do DNS, em sua 672ª. reunião,
realizada no dia 15 de maio de 2023, resolve designar as docentes: Mirella Lima
Binoti, matrículas 12606-3/UFV e 2478077-7/SIAPE e Silvia Eloiza Priore, matrículas
6406-8/UFV e 0429826-1/SIAPE; e a discente Haira Guedes Lúcio, matrícula
79109/UFV, para, sob a presidência da servidora técnico-administrativa Regina Célia
Rodrigues de Miranda Milagres, matrículas 8358-5/UFV e 1101814/SIAPE, comporem
a Comissão Coordenadora de Consulta à comunidade acadêmica para escolha do(a)
Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde. Publique-se e cumpra-se. (a)
Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 007/2023, DE 16/05/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Sylvia do Carmo
Castro Franceschini, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE; Silvia Eloiza Priore,
matrículas 6406-8/UFV e 0429826-1/SIAPE e Sarah Aparecida Vieira Ribeiro,
matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
voluntário, da disciplina NUT 347 - Avaliação Nutricional I, conforme Edital n°
007/2023/DNS, de 20 de abril de 2023, processo nº 23114.906758/2023-76.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 008/2023, DE 16/05/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Sylvia do Carmo

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/07/2023) 2



Castro Franceschini, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE; Silvia Eloiza Priore,
matrículas 6406-8/UFV e 0429826-1/SIAPE e Sarah Aparecida Vieira Ribeiro,
matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor, nível II,
voluntário, da disciplina NUT 348 - Avaliação Nutricional II, conforme Edital n°
008/2023/DNS, de 20 de abril de 2023, processo nº 23114.906758/2023-76.
Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral Araújo, Chefe do
Departamento de Nutrição e Saúde.

ATO Nº 009/2023, DE 16/05/2023 - A Chefe do Departamento de Nutrição e
Saúde (DNS), do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria 0678/2019/RTR, de 13 de junho de 2019,
ad referendum do Colegiado do DNS, resolve nomear as professoras Ângela Maria
Campos Santana, matrículas 6523-4/UFV e 0429925-9/SIAPE; Ceres Mattos Dela
Lucia, matrículas 11767-6/UFV e 1020417/SIAPE, e Izabela Maria Montezano de
Carvalho, matrículas 13144-X/UFV e 1966564/SIAPE, para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso para seleção de Monitor,
nível I, voluntário, da disciplina NUT 386 - Gestão de Unidades de Alimentação e
Nutrição I, conforme Edital n° 009/2023/DNS, de 28 de abril de 2023, processo nº
23114.906758/2023-76. Publique-se e cumpra-se. (a) Raquel Maria Amaral
Araújo, Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 18/07/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br

